
VITOR GONÇALVES SAVI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE GERAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA A PARTIR DE BIOGÁS PRODUZIDO NA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) SANTA LUZIA 

(CRICIÚMA/SC) 
 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Energia e Sustentabilidade do 

Campus Araranguá da Universidade Federal 

de Santa Catarina como requisito para a 

obtenção do Título de Mestre em Energia e 

Sustentabilidade. 

 

Orientador: Prof. Dr. Reginaldo Geremias 

 

 

 

 

ARARANGUÁ 

2019  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficha de identificação da obra 

 

Savi, Vitor Gonçalves 

       Avaliação do potencial de geração de energia elétrica a partir 
[...]
podem ser utilizados para fins de Inventários. Esses fatores de emissão de 

CO2 para energia elétrica têm como objetivo estimar a quantidade de CO2 

associada a uma geração de energia elétrica determinada. Eles calculam a 

média das emissões da geração, levando em consideração todas as usinas 

do SIN que estão gerando energia elétrica. Assim, as fontes consumidoras 

de energia elétrica do SIN podem estimar o quanto de CO2 é emitido pelo 

seu consumo, multiplicando a sua energia elétrica consumida por esse 

fator de emissão (MCTIC, 2018).  

 Dessa forma, essa ferramenta pode ser utilizada para estimar as 

emissões mensais e anuais produzidas de CO2 em decorrência do 

consumo de energia elétrica do SIN pela ETE Santa Luzia, bem como a 

emissão evitada de CO2 em função do uso da energia elétrica produzida a 

partir do biogás gerado na ETE em estudo. 

 

 

 



54 

 

2.7 ANÁLISE DE INVESTIMENTO 

 

A análise de investimento ou de capital para fins de avaliação da 

viabilidade econômica do aproveitamento energético do biogás em ETE 

também é um fator importante e que deve ser levado em consideração na 

definição e implantação de tecnologias para este fim.  

Esta análise pode ser realizada, utilizando diferentes técnicas e 

ferramentas para avaliar a rentabilidade e analisar a viabilidade 

econômica das alternativas tecnológicas selecionadas (FILHO; 

KOPITTKE, 2010; SAMANEZ, 2009). A análise de investimento pode 

ser utilizada pelo investidor no auxílio da tomada de decisão, 

principalmente, na disposição de investir dinheiro ou não no negócio 

(PELISSARI; GONZALEZ; VANALLE, 2011). 

A análise de investimentos de capital relacionada à projeção das 

condições futuras econômicas pode ser efetuada por meio das estimativas 

do Valor Presente Líquido (VPL) e do Tempo de Retorno de Capital 

(TRC) ou Payback (SAMANEZ, 2009).  

O VPL é calculado a partir da diferença dos custos e 

remunerações provenientes do projeto, onde os valores do fluxo de caixa 

são retificados para o valor presente, a partir do abatimento de uma 

determinada taxa de juros (NAKABAYASHI, 2015). O mesmo se 

caracteriza como um método confiável de avaliação de investimento por 

analisar, exclusivamente, os fluxos de caixa e o custo de propriedade de 

capital (BREALEY; MYERS; ALLEN, 2013). 

O Tempo de Retorno de Capital (TRC) ou Payback é o período 

necessário para que o capital investido seja recuperado. Neste cálculo se 

faz o somatório da receita líquida acumulada até o valor zero, 

contabilizando o período gasto para recuperar o investimento inicial 

(GOMES, 2005). Para o investidor, seja ele pessoa física ou jurídica, essa 

informação é importante, pois permite a avaliação do risco através do 

tempo que irá delongar na recuperação do capital investido no projeto 

(WEISE, 2013). 

O TRC consiste em calcular valores de VPL para valores 

crescentes de número de períodos e verificar qual valor “n = TRC” anula 

o VPL.  É importante mencionar que, quanto menor for o tempo de 

retorno de um investimento, menor será o risco do projeto. O TRC mostra 

se o retorno do capital investido ocorre dentro do prazo planejado pela 

empresa/investidor de cada organização (LIMA et al., 2013). 

 

 

 



55 

 

 

 

3 OBJETIVOS 

 

 Nesta Seção estão descritos o objetivo geral e específicos 

propostos neste trabalho. 

 

3.1 OBJETIVO GERAL 

 

A presente pesquisa teve como objetivo geral avaliar o potencial 

de geração de energia elétrica a partir de biogás produzido na estação de 

tratamento de esgoto (ETE) Santa Luzia (Criciúma/SC) e realizar estudos 

preliminares de emissão de CO2 envolvidos desse processo e de análise 

de econômica. Estes estudos visam subsidiar futuros projetos de 

aproveitamento dessa fonte alternativa de energia na ETE, reduzir os seus 

custos operacionais e contribuir para a utilização de fontes energéticas 

alternativas e amenização dos impactos ambientais negativos associados 

a resíduos sanitários. 

 

3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

 Os objetivos específicos compreendem: 

 

. Obter melhor conhecimento do estado da arte dos temas relacionados à 

temática da pesquisa; 

 

. Caracterizar o processo de tratamento de esgotos na ETE Santa Luzia; 

 

. Estimar a produção de biogás e bioeletricidade na ETE Santa Luzia; 

 

. Estimar a emissão de CO2 evitada com o aproveitamento energético do 

biogás produzido na ETE Santa Luzia; 

 

. Realizar estudos preliminares da estimativa do capital a ser investido e 

do Tempo de Retorno de Capital (Payback) decorrente do aproveitamento 

energético do biogás na ETE;  

 

. Subsidiar futuros projetos de aproveitamento do biogás para geração de 

energia elétrica na ETE em estudo. 

 

 

 



56 

 

4 METODOLOGIA 

 

 

Para atingir os objetivos propostos foram executados 

procedimentos metodológicos que incluíram a caracterização da ETE 

Santa Luzia, aquisição de dados mensais de parâmetros laboratoriais e de 

consumo de energia elétrica da ETE nos anos de 2016 e 2017. Com base 

nesses parâmetros, foram realizados os cálculos da estimativa de 

produção de biogás, eletricidade, emissão de CO2 e de viabilidade 

econômica. A seguir são descritas as diferentes etapas executadas.  

 

4.1 CARACTERÍSTICAS DA ETE SANTA LUZIA 

 

A pesquisa foi realizada na Estação de Tratamento de Esgoto 

Sanitário (ETE) denominada ETE Santa Luzia, a qual está localizada na 

Rodovia Antônio Just, km 1300, Bairro Universitário, município de 

Criciúma, estado de Santa Catarina. Sua administração é gerida pela 

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN). A Estação 

iniciou sua operação no ano de 2010 e, atualmente, atende a uma 

população de, aproximadamente, 80.500 habitantes, com capacidade para 

processar uma vazão média de 182 l/s numa área de, aproximadamente, 

80.000 m2.  

A rede coletora do Sistema de Esgoto Sanitário (SES) de 

Criciúma é constituída por oito sub-bacias sanitárias, dois interceptores, 

três elevatórias e quatro emissários. Atualmente, possui cerca de 132.000 

m de rede coletora de esgoto com um total de, aproximadamente, 6.700 

ligações prediais instaladas. O esgoto é transportado por ramais prediais 

das edificações para os coletores secundários e, desses, para os coletores-

tronco e logo após para o interceptor, que é a tubulação que chega nas 

elevatórias. Dessas, seguem pelos emissários (recalque ou gravidade) até 

a ETE (CASAN, 2012). 

A estrutura física da ETE Santa Luzia (Figura 11) é constituída 

pela própria estação de tratamento de esgoto, por um laboratório de 

análises e uma oficina mecânica. 

 



57 

 

 

 

 
Figura 11 – Estrutura física da ETE Santa Luzia. Fonte: do Autor 

 

O sequencial de operação da ETE (Figura 12) se inicia com o 

tratamento preliminar, que corresponde à fase inicial do processo e tem 

por finalidade promover o pré-tratamento do esgoto bruto, retendo 

materiais flutuantes e gorduras, removendo sólidos grosseiros e areia a 

fim de adequar o esgoto às condições necessárias para a posterior etapa, 

que corresponde ao tratamento biológico. Outra finalidade do tratamento 

preliminar é a proteção dos equipamentos instalados nas unidades 

seguintes a fim de não prejudicar seu funcionamento pela presença dos 

materiais citados. O tratamento preliminar é realizado em um sistema de 

gradeamento, que é composto por uma grade mecanizada e duas grades 

de limpeza manual em paralelo, como reserva. Também apresenta duas 

unidades de desarenação, com remoção de areia de forma mecanizada, e 

três módulos de caixa de gordura com aeração. Na unidade do pré-

tratamento há uma calha Parshall com medidor de vazão do tipo 

ultrassônico. Os resíduos retirados no tratamento preliminar são 

encaminhados para contentores do tipo caixa “brooks”, para posterior 

encaminhamento a aterro sanitário.  

Após a etapa do tratamento preliminar, se inicia o tratamento 

biológico nos dois reatores anaeróbios UASB, por processo de 

biodigestão anaeróbica. A entrada do esgoto pré-tratado nos reatores 

UASB ocorre por meio de caixas de distribuição, que conduzem os tubos 

até o fundo do reator de forma a tornar o fluxo vertical e ascendente. O 

biogás gerado na biodigestão é canalizado e queimado no queimador 

flare. 

No processo de biodigestão anaeróbica nos reatores UASB, além 

do biogás, há a formação de efluente de baixa e alta densidade (lodo). O 

efluente de baixa densidade é direcionado, por gravidade, para os 

aeradores e decantadores a fim de serem submetidos ao processo de 

tratamento aeróbico de forma a melhorar a eficiência do tratamento. O 



58 

 

tratamento aeróbico é um processo em que uma massa biológica cresce e 

flocula, sendo continuamente circulada e posta em contato com a matéria 

orgânica do líquido, em presença de oxigênio. O oxigênio é proveniente 

de ar injetado através de aeradores/sopradores com seus difusores dentro 

da mistura lodo liquido sob condições de turbulência. O efluente 

decantado nos decantadores é bombeado em forma de recirculação e 

submetido, novamente, ao pré tratamento (gradeamento). Por sua vez, o 

efluente sobrenadante (tratado), uma vez apresentando os parâmetros de 

lançamento previstos na legislação pertinente, é lançado no Rio Sangão, 

localizado a, aproximadamente, 500 m dos decantadores (NUVOLARI, 

2011).  

O efluente de alta densidade dos reatores UASB é conduzido por 

gravidade ao adensador, bombeado até a centrífuga e misturado com 

aglutinantes, desidratado e, ao final, é destinado a aterro sanitário. A água 

oriunda da desidratação é bombeada ao pré-tratamento. 

 

 
Figura 12 – Fluxograma do tratamento de esgoto na ETE Santa Luzia. (a) 

gradeamento; (b) caixa de areia;(c) caixa de gordura; (d) reatores UASB; (e) 

queimador flare; (f) tanque aerador; (g) lodo desidratado; (h) centrífuga; (i) 

decantadores. Fonte: Autor 

 

No laboratório da ETE Santa Luzia são realizadas análises físico-

químicas e biológicas do processo de tratamento. No esgoto não tratado 

são avaliados os seguintes parâmetros: Temperatura da amostra em ºC; 

pH; Alcalinidade Total (mg/L); Oxigênio Dissolvido (mg/L); Óleos e 

Graxas (mg/L); Cor Verdadeira (uH); Turbidez (NTU); Detergentes 

(mg/L); Demanda Biológica de Oxigênio DBO (mg/L); Demanda 



59 

 

 

 

Química de Oxigênio DQO (mg/L); Nitrogênio Amoniacal (mg/L de N); 

Nitrogênio Nitrito (mg/L de N); Nitrogênio Nitrato (mg/L de N); 

Nitrogênio Total (mg/L de N); Fósforo Total (mg/L de P); Sulfeto (mg/L 

de S); Sulfato Total (mg/L de S); Sólidos Totais (mg/L); Sólidos 

Suspensos Totais (mg/L); Sólidos Dissolvidos Totais (mg/L); Sólidos 

Sedimentáveis (mg/L); Coliforme Total (NMP/100ml) e Escherichia  coli 
(NMP/100ml). Nos reatores UASB são monitorados os valores de 

temperatura da amostra em ºC, Sólidos Totais (mg/L) e Sólidos Voláteis 

Totais (mg/L). Na saída dos reatores UASB são analisados nas amostras 

do efluente os seguintes parâmetros: Temperatura em ºC; pH; 

Alcalinidade Total (mg/L); Demanda Bioquímica de Oxigênio DBO 

(mg/L); Demanda Química de Oxigênio DQO (mg/L); Sulfeto (mg/L de 

S); Sulfato Total (mg/L de S); Sólidos Totais (mg/L); Sólidos Suspensos 

Totais (mg/L); Sólidos Dissolvidos Totais (mg/L); Sólidos Sedimentáveis 

(mg/L). Além dos parâmetros avaliados nas amostras, também são 

monitorados a temperatura do ar em ºC e condição climática (sol/chuva) 

(CASAN, 2016a; CASAN, 2017a).  

Na oficina da ETE Santa Luzia são realizadas as manutenções 

preventivas e corretivas dos equipamentos que são usados no sistema de 

tratamento de esgoto, como motores elétricos, motobombas, 

motoredutores, válvulas, registros, etc. 

De acordo com dados fornecidos pela CASAN, o gasto mensal 

de energia elétrica na ETE Santa Luzia no período considerado nesta 

pesquisa correspondeu a uma média de, aproximadamente, R$30.000,00. 

Conforme a Resolução Homologatória N° 2.286 de 15 de agosto de 2017, 

as Centrais Elétricas de Santa Catarina (CELESC) praticam na CASAN a 

Tarifa Convencional (Grupo B, subgrupo B3) para cobrança de energia 

elétrica, sendo em 2016 o valor de R$ 0,3538/kWh e em 2017 o valor de 

R$ 0,3818/kWh, não considerando os tributos e outros encargos 

(CASAN, 2016b; CASAN, 2017b). 

 

4.2 PARÂMETROS LABORATORIAIS E DE CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA DA ETE 

 

 Para se estimar o potencial de geração de biogás e de energia 

elétrica utilizando modelos matemáticos é necessária a aquisição de 

parâmetros laboratoriais das amostras e de operação do reator UASB. 

Para tanto, nesta etapa foram coletados os dados referentes à vazão do 

esgoto afluente, temperatura de operação nos reatores UASB e a 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) do esgoto afluente e efluente.   



60 

 

 A estimativa da produção de biogás foi calculada a partir da 

vazão do esgoto afluente e dos valores da DQO do afluente e do efluente. 

A temperatura de operação nos reatores UASB foi utilizada nos cálculos 

da produção volumétrica de metano e, juntamente com o pH, para uma 

avaliação preliminar das condições de tratamento primário do esgoto na 

ETE e sua possível influência na produção de biogás.  

 Todos os dados foram coletados junto aos laudos laboratoriais 

emitidos pela ETE Santa Luzia e nos Boletins Diários de Operação 

(BDO’s) da ETE e corresponderam ao período de janeiro de 2016 a 

dezembro de 2017. Além destes parâmetros, foram coletados os dados 

referentes ao consumo de energia elétrica da ETE no referido período 

fornecidos pela CASAN, para fins comparativos entre demanda e a 

produção de energia elétrica pelo uso do biogás, bem como para os 

cálculos de estimativa do capital a ser investido e do Tempo de Retorno 

do Capital (Payback) decorrente do aproveitamento energético  do biogás 

na ETE. 

 

4.3 ESTIMATIVA DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS 

 

A produção de biogás na ETE foi estimada a partir da carga de 

DQO afluente ao reator que é convertida em gás metano (DQO CH4), 

conforme Equação 1, descrita por Chernicharo (2016), onde: 

 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4 = 𝑄 ∗ (𝑆0 − 𝑆) − 𝑌𝑎𝑏𝑠 ∗ 𝑄 ∗ 𝑆0 (1) 

  

DQOCH4 = carga de DQO convertido em metano (kgDQOCH4/dia)  

Q = Vazão de esgoto afluente (m3/dia) 

S0= Concentração de DQO afluente (kgDQO/m3)  

S = Concentração de DQO efluente (kgDQO/m3) 

Yabs = Coeficiente de produção de sólidos no sistema, em termos de 

DQO (0,11 a 0,23 (kgDQOlodo/KgDQOaplicado) 

 

Para a incógnita Yabs, adotou-se o valor de 0,15 que é um valor 

médio obtido a partir da literatura da literatura (CHERNICHARO, 2016). 

A partir dos cálculos da estimativa da carga de DQO afluente ao 

reator que é convertida em metano, se pode calcular a produção 

volumétrica de metano (m3CH4/dia), utilizando-se as Equações 2 e 3 

descrita por Chernicharo (2016), onde: 

 

 



61 

 

 

 

𝑄𝐶𝐻4 =
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝑓 (𝑇)
 

 

(2) 

𝑓(𝑇) =
𝑃 ∗ 𝐾 𝐷𝑄𝑂  

𝑅 ∗ (273 + 𝑇)
 

 

 

(3) 

QCH4 = Produção volumétrica de metano (m3CH4/dia) 

f (T) = Fator de correção para a temperatura operacional do reator 

(kgDQO/m3) 

P = Pressão atmosférica (atm)  

KDQO= DQO correspondente a um mol de CH4 (64 g DQO/mol) 

R = Constante dos gases (0,08206 atm.L/mol.K)                                                             

T = Temperatura operacional do reator (ºC) 

 

Entretanto, existe uma parcela de perda de metano dissolvida no 

efluente, perda no gás residual, vazamento e purgas de condensado, as 

quais podem variar de 20% a 50% do volume total, sendo, portanto, 

importante considerá-las para se obter valores mais realísticos. Nessa 

pesquisa, adotou-se o quantitativo de perdas em 35%, conforme proposto 

por Lobatto (2011).  

Uma vez obtida a produção volumétrica teórica de metano 

(QCH4), pode-se estimar a produção total de biogás (Q biogás) pela Equação 

4 proposta por Chernicharo (2016), tendo como base a concentração de 

metano em sua composição, cujo valor adotado no presente trabalho foi 

de 60%, representando um valor intermediário do intervalo descrito na 

Tabela 2, onde:  